
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-849 del 14/02/2024

Oggetto "DPR 59/2013 E SMI - DITTA TRANCERIE EMILIANE
SPA PER LO STABILIMENTO SITO IN COMUNE DI
FORNOVO  DI  TARO,  LOC.  RESPICCIO,  STRADA
VAL SPORZANA N. 77 -  MODIFICA SOSTANZIALE
DI AUA - PRATICA SUAP 122/2023"

Proposta n. PDET-AMB-2024-889 del 14/02/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattordici FEBBRAIO 2024 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

● il D.P.R. 13 marzo 2013, n. 59 e s.m.i., “Regolamento recante la disciplina dell’Autorizzazione Unica

Ambientale (A.U.A.) e la semplificazione di adempimenti amministrativi in materia ambientale gravanti

sulle piccole e medie imprese e sugli impianti non soggetti ad autorizzazione integrata ambientale, a

norma dell’articolo 23 del decreto-legge 9 febbraio 2012, n. 5, convertito, con modificazioni, dalla legge

4 aprile 2012, n. 35”;

● l’articolo 2, comma 1, lettera b, del D.P.R. 59/2013 e smi che attribuisce alla Provincia o a diversa

Autorità indicata dalla normativa regionale la competenza ai fini del rilascio, rinnovo e aggiornamento

dell’Autorizzazione Unica Ambientale, che confluisce nel provvedimento conclusivo del procedimento

adottato dallo sportello unico per le attività produttive, ai sensi dell'articolo 7 del Decreto del Presidente

della Repubblica 7 settembre 2010, n. 160, ovvero nella determinazione motivata di cui all’articolo

14-ter, comma 6-bis, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e la successiva Legge Regionale 30

luglio 2015 n. 13 con cui le funzioni precedentemente esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio

Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio

2016;

● la D.G.R. n. 1795 del 31 ottobre 2016 con cui la Regione Emilia-Romagna, in applicazione della sopra

richiamata L.R. 13/2015 e ferme restando le indicazioni dettate dal D.P.R. 13 marzo 2013 n. 59 e s.m.i.,

al suo Allegato L ha definito le modalità di svolgimento dei procedimenti di AUA;

● il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

● la L. 241/1990 e s.m.i.;

● il Decreto Interministeriale 25/02/2016 n. 5046 del Ministero Politiche Agricole e Foreste;

● il D.P.R. 160/2010;

● il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;

● la L.R. 3/1999 e s.m.i.;

● la L.R. 5/2006;

● la L.R. 4/2007;

● la L.R. 21/2012;

● la D.G.R. 2236/2009 e s.m.i.;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 | tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



● il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio

Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

● La Deliberazione Assembleare Progr. n.115 del 11/04/2017 “Approvazione del Piano Aria Integrato

regionale”

● la Delibera di Giunta Regionale 1053/2003;

● la Delibera di Giunta Regionale 286/2005 e le successive linee guida della D.G.R. 1860/2006;

● il P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con

Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

● le norme di attuazione del P.T.C.P. della Provincia di Parma, variante approvata con Delibera di

Consiglio Provinciale n. 118 del 22 dicembre 2008 quale “Approfondimento in materia di Tutela delle

Acque”;

● la Delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2013 del 18.12.2013 di indirizzo e approfondimento

interpretativo degli artt. 6 e 17 delle norme tecniche di attuazione del P.T.C.P.-Variante in materia di

Acque 2008 (scarichi dei reflui in area di ricarica diretta dei gruppi acquiferi C e A+B);

● la Delibera di Giunta Provinciale n. 251/2014 del 23.06.2014 contenente specificazioni e documento

operativo sulla gestione delle acque di raffreddamento e relativo percorso autorizzativo

(Autorizzazione Unica Ambientale – A.U.A.);

● la L. 26 ottobre 1995, n. 447, e s.m.i. “Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

● la L.R. 9 maggio 2001, n. 15, e s.m.i. “Disposizioni in materia di inquinamento acustico”;

● la D.G.R. 673/2004 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di impatto

acustico e della valutazione del clima acustico ai sensi della L.R. 9/05/01, n. 15 recante “Disposizioni

in materia di inquinamento acustico””;

● la classificazione acustica comunale;

VISTO:

● l’incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito con

DDG 106/2018, successivamente rinnovato con DDG 126/2021 e DDG 124/2023;

PREMESSO CHE:

● l’atto di adozione di AUA emesso da Arpae con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-4740

del 07/09/2017 e recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP Comune di Fornovo di Taro con

Provvedimento Unico n. 83/2017 del 16/11/2017 alla Ditta TRANCERIE EMILIANE S.p.A. per lo

stabilimento ubicato in Comune di Fornovo di Taro, loc. Respiccio, Strada Val Sporzana n. 77,

comprende i seguenti titoli abilitativi:

● autorizzazione di carattere generale di cui all’art. 272 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

● comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

2 / 6



CONSIDERATO:

● la domanda trasmessa dal SUAP Comune di Fornovo di Taro con nota prot. n. 10310 del 05/10/2023

ed acquisita a protocollo Arpae n. PG/2023/168726 del 05/10/2023, presentata dalla Ditta

TRANCERIE EMILIANE S.p.A. nella persona della Sig.ra Nadia Felisa in qualità di Legale

Rappresentante e gestore dell’esercizio, con sede legale sita in Comune di Parma, Strada Manara

n. 22/24 e stabilimento sito in Comune di Fornovo di Taro, loc. Respiccio, Strada Val Sporzana n. 77,

per la modifica dell’Autorizzazione Unica Ambientale rilasciata dal SUAP Comune di Fornovo di Taro

con Provvedimento Unico n. 83/2017 del 16/11/2017 con riferimento ai seguenti titoli abilitativi:

● autorizzazione di carattere generale di cui all’art. 272 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., per cui la

Ditta dichiara modifica non sostanziale a seguito di “...spostamento dell’emissione E2 [...] in altra

zona dello stabilimento”;

● comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n.

447, per cui la Ditta ha presentato valutazione di impatto acustico a firma di tecnico competente

in acustica ambientale datata Settembre 2023;

● che l’attività principale dichiarata dalla Ditta nello stabilimento di cui sopra è quella di “tranciatura e

lavorazione metalli”;

● che nella documentazione di istanza pervenuta si legge altresì che la modifica comprende

“...variazione del nominativo del gestore degli impianti [...] il nuovo gestore risulta essere la Sig.ra

Felisa Nadia…”

RILEVATO:

● che per poter istruire la pratica, Arpae SAC ha chiesto alcuni chiarimenti con nota prot. n.

PG/2023/171767 del 10/10/2023 alla quale la Ditta ha risposta tramite SUAP in data 07/11/2023 con

nota prot. n. 11513, acquisito a prot. Arpae n. PG/2023/189211 del 08/11/2023);

● che alla data del 08/11/2023 l’istanza risulta correttamente presentata.

VISTI:

i seguenti pareri pervenuti a seguito di specifica richiesta di Arpae SAC di Parma con nota prot. n.

PG/2023/191202 del 10/11/2023:

● il parere in merito alla matrice impatto acustico espresso dal Comune di Fornovo di Taro con nota

prot. n. 1749 del 13/02/2024 acquisito a prot. Arpae n. PG/2024/27524 del 13/02/2024, comprensivo

di nulla osta di Arpae ST acquisito al prot. Comunale n. 1062 del 25/01/2024 e di parere per quanto

3 / 6



di competenza di AUSL - Dipartimento di Sanità Pubblica acquisito al prot. Comunale n. 10883/2023

allegati alla presente per costituirne parte integrante (Allegato 1).

RITENUTO sulla base dell’istruttoria condotta e agli atti che non sussistono condizioni ostative alla modifica

dell’adozione dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui all’oggetto;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO

● di quanto riportato nella documentazione di istanza pervenuta in merito alla variazione del Gestore

dell’AUA rilasciata dal SUAP Comune di Fornovo di Taro con Provvedimento Unico n. 83/2017 del

16/11/2017, avanzata dalla Ditta TRANCERIE EMILIANE S.p.A. con sede legale sita in Comune di

Parma, Strada Manara n. 22/24 e stabilimento sito in Comune di Fornovo di Taro, loc. Respiccio,

Strada Val Sporzana n. 77;

● che il nuovo gestore e legale rappresentante è la Sig.ra Nadia Felisa.

DI MODIFICARE

per quanto di competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 comma 5 DPR n. 59/2013 e s.m.i., l’atto di

adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) emesso da Arpae-SAC di Parma con

Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-4740 del 07/09/2017 e recepito nell’AUA rilasciata dal

SUAP Comune di Fornovo di Taro con Provvedimento Unico n. 83/2017 del 16/11/2017, a favore della Ditta

TRANCERIE EMILIANE S.p.A., nella persona della Sig.ra Nadia Felisa in qualità di Legale Rappresentante e

gestore dell’esercizio, con sede legale sita in Comune di Parma, Strada Manara n. 22/24 e stabilimento sito

in Comune di Fornovo di Taro, loc. Respiccio, Strada Val Sporzana n. 77, relativamente all’esercizio

dell’attività di “tranciatura e lavorazione metalli”, per i titoli abilitativi sotto elencati:

● autorizzazione di carattere generale di cui all’art. 272 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., per l’attività di

cui al punto 4.29 “Saldatura di oggetti e superfici metalliche” e al punto 4.31 “Trattamenti meccanici

superficiali dei metalli con utilizzo di metalli non superiore a 3000 kg/g” dell’Allegato 4 alla DGR

2236/2009 e s.m.i., limitatamente allo spostamento dell’emissione E2 - Saldatura, in altra zona dello

stabilimento in seguito a riorganizzazione degli spazi produttivi;

● comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

4 / 6



INTEGRANDO, fatto salvo quanto già indicato nell’atto di adozione di Autorizzazione Unica Ambientale

(AUA) emesso da Arpae-SAC di Parma con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-4740 del

07/09/2017 e recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP Comune di Fornovo di Taro con Provvedimento Unico n.

83/2017 del 16/11/2017:

● per il titolo abilitativo “comunicazione o nulla osta di cui all’art. 8, commi 4 o 6, della legge 26 ottobre

1995, n. 447”, al rispetto rigoroso da parte del gestore per l’esercizio dell’attività oggetto del presente

atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, condizioni e considerazioni eventualmente riportate

nel parere del Comune di Fornovo di Taro con nota prot. n. 1749 del 13/02/2024, comprensivo di

nulla osta di Arpae ST acquisito al prot. Comunale n. 1062 del 25/01/2024 e nel parere di AUSL -

Dipartimento di Sanità Pubblica acquisito al prot. Comunale n. 10883/2023 (Allegato 1) che

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Si stabilisce di considerare il presente atto come parte integrante dell’atto di adozione di Autorizzazione

Unica Ambientale (AUA) emesso da Arpae-SAC di Parma con Determinazione Dirigenziale n.

DET-AMB-2017-4740 del 07/09/2017 e recepito nell’AUA rilasciata dal SUAP Comune di Fornovo di Taro

con Provvedimento Unico n. 83/2017 del 16/11/2017 e di lasciare inalterato tutto quant’altro contenuto

nell’atto di adozione dell’AUA sopra citato.

In riferimento alla scadenza del presente atto e all’eventuale richiesta di rinnovo dell’AUA si rimanda a quanto

indicato nell’atto di adozione di Autorizzazione Unica Ambientale (AUA) emesso da Arpae-SAC di

Parma con Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2017-4740 del 07/09/2017 e recepito nell’AUA

rilasciata dal SUAP Comune di Fornovo di Taro con Provvedimento Unico n. 83/2017 del 16/11/2017.

La non ottemperanza delle disposizioni del presente comporta le sanzioni previste per legge.

Il presente atto si intende accordato, fatti salvi i diritti di terzi, e sotto l’osservanza di tutte le disposizioni

vigenti in materia di acustica.

Sono fatte salve le norme, i regolamenti comunali e le autorizzazioni in materia di urbanistica, prevenzione

incendi, sicurezza e tutte le altre disposizioni di pertinenza, anche non espressamente indicate nel presente

atto e previste dalle normative vigenti.

Il presente atto è endoprocedimentale e non ha effetto se non compreso nel provvedimento finale di

modifica dell’AUA rilasciato dal SUAP Comune di Fornovo di Taro. La modifica dell’AUA esplica i suoi effetti,

pertanto, dal rilascio del suddetto provvedimento finale.

5 / 6



Il presente atto è trasmesso al SUAP Comune di Fornovo di Taro, che provvede al rilascio del

provvedimento finale al Richiedente e alla trasmissione tempestiva in copia ad Arpae Emilia-Romagna

Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Comune di Fornovo di Taro e AUSL

DIPARTIMENTO DI SANITÀ PUBBLICA.

Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna

responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri

Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae -

Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma.

Il presente atto è rilasciato esclusivamente al SUAP Comune di Fornovo di Taro all’interno del procedimento

per il rilascio della modifica dell’AUA.

Il Responsabile del presente endo - procedimento amministrativo, per l’aggiornamento per modifica

dell’Autorizzazione Unica Ambientale di cui al D.P.R. 59/13 è Paolo Maroli.

Istruttore di riferimento Tommaso Taticchi

Rif. Sinadoc: 2023/35233

Il Responsabile del Servizio

Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

6 / 6



���������	



 
 

COMUNE DI FORNOVO DI TARO 

 

 

Comune di Fornovo di Taro - Piazza Libertà, 11 - 43045 Fornovo di Taro (PR) 

Tel.0525 400611 – Fax 0525 30310 

e-mail:adriana.giulianotti@comune.fornovo-di-taro.pr.it 

Codice Fiscale 00322400342 

 

Prot. n. 1749 

Del  13.02.2024 

 Spett.le AGENZIA A.R.P.A.E. 

 Via pec: aoopr@cert.arpa.emr.it 

 

    

OGGETTO: Pratica SUAP n. 122/2023_TRANCERIE EMILIANE SPA 

Oggetto dichiarato nell’istanza:  

- AUA e Nulla osta relativo ad impatto acustico 

Ubicazione unità operativa: Strada Val Sporzana, n. 77_Fornovo di Taro (PR) 

 

Parere 

 

Con riferimento alla pratica 

PRATICA SUAP n° 122/2023 

Oggetto dichiarato nell’istanza:  

- AUA  e Nulla osta relativo ad impatto acustico 

 

Ditta Richiedente: TRANCERIE EMILIANE SPA 

Sede: Strada Val Sporzana, n. 77_Fornovo di Taro (PR) 

 

Pervenuta alla Sportello Unico Attività produttive tramite Accesso Unitario in data 02.10.2023 prot. n. 10145 
 

Con riferimento alla richiesta di cui in oggetto,  

acquisiti: 

- al prot.n. 10883/2023 il parere di AUSL: favorevole con prescrizioni relative alla fase operativa (all.1);  

- al prot. Comunale n. 1062 del 25.01.2024 il parere di supporto del competente servizio di Arpae 

relativamente alla matrice rumore: favorevole con prescrizioni relative alla fase operativa (all.2); 

Nelle more delle valutazioni definitive di Arpae quale autorità competente, si esprime parere favorevole relativamente 

alle matrici di competenza comunali, fatto salvo il rispetto delle condizioni e prescrizioni di Arpae e Ausl espresse nei 

pareri citati. 

Distinti Saluti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

URBANISTICA EDILIZIA AMBIENTE S.U.A.P.  

Ing. Jr. Adriana Giulianotti 

Originale firmato digitalmente 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 P

R
E

V
E

N
Z

IO
N

E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 E

 L
'E

N
E

R
G

IA
 D

E
L

L
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
a

ta
: 1

3
/0

2
/2

0
2

4
 0

8
:0

2
:5

4
 P

G
/2

0
2

4
/0

0
2

7
5

2
4



Rif. Arpae Prot. n° PG 23/192421 del 13/11/23

Rif. Comune di Fornovo di Taro Prot. n° 11758 del 13/11/2023

Trasmesso via PEC

Al Comune di Fornovo di Taro

Settore Urbanistica Edilizia Ambiente SUAP

protocollo@postacert.comune.fornovo.pr.it

Sede

Oggetto: Pratica SUAP n° 122/2023 TRANCERIE EMILIANE SPA - AUA e Nulla osta

relativo ad impatto acustico. Ubicazione unità operativa Strada Val Sporzana,

n° 77, Fornovo di Taro.

Parere matrice rumore.

Visto il quadro normativo in materia di rumore:

- Legge 26 Ottobre 1995 n° 447 “Legge quadro sull'inquinamento acustico”;

- D.P.C.M. 1 Marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e

nell’ambiente esterno”;

- D.P.C.M. 14 Novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;

- D.M. 16 Marzo 1998 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento

acustico”

- L.R. Emilia Romagna 9 Maggio 2001, n° 15 “Disposizioni in materia di inquinamento

acustico”;

- D.G.R. 673/04 “Criteri tecnici per la redazione della documentazione di previsione di

impatto acustico e della valutazione del clima acustico”;

- D.P.R. 19 ottobre 2011, n° 227 “Semplificazione adempimenti amministrativi in materia

ambientale” ;

- La classificazione acustica del Comune di Fornovo di Taro;

Esaminata la Valutazione di impatto acustica previsionale e la documentazione

tecnica presentata dalla quale si evince quanto segue:

 l’istanza viene presentata per la modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica

Ambientale n° DET-AMB-2017-4740 del 07/09/2017, per variazione del nominativo

del Gestore, spostamenti di reparti produttivi, l’estensione dell’orario di lavoro anche

nel periodo notturno e per l’installazione di presse per la tranciatura dei lamierini nel

reparto tranciatura all’interno dell’ampliamento dello stabilimento, recentemente

realizzato;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest

Via Spalato, 2 | Cap 43125 Parma | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae Via Po, 5 | 40139 Bologna|tel. 0516223811| PEC dirgen@cert.arpa.emr.it|www.arpae.it |P.Iva 04290860370



 sono stati individuati due ricettori sensibili posti uno su Str. Valsporzana (R2) e uno

su una laterale di Str. Valsporzana (R1) rispettivamente in posizione Ovest e Sud-Est

rispetto allo stabilimento;

 la zona interessata dallo stabilimento appartiene alla CLASSE V (Aree

prevalentemente Industriali), mentre l’ampliamento sarà in parte in CLASSE IV (Aree

di intensa attività umana);

 i ricettori sono posti nella Classe III (di fatto per il recettore R1 e di progetto per il

recettore R2) con limiti di immissione pari a 60 dB(A) in periodo diurno e 50 dB(A) in

periodo notturno;

 il giorno 22/03/2023 sono stati eseguiti due rilievi fonometrici in sito per valutare

l’attuale rumorosità presente nell’area sia in periodo diurno che in periodo notturno.

I due punti di rilievo sono stati posizionati in corrispondenza dell’ingresso dello

stabilimento su str. Valsporzana (P1) e sul confine Sud-Est per verificare la rumorosità

emessa in corrispondenza dall’ampliamento (P2).

Considerate senza osservazioni le conclusioni del Tecnico competente in acustica

incaricato, sulla base dei rilievi fonometrici eseguiti e delle valutazioni previsionali basate sul

calcolo della propagazione del rumore, che ritengono rispettati i limiti assoluti e differenziali

del rumore immesso nell'ambiente abitativo dei ricettori individuati a seguito della

lavorazione svolta dalla Ditta in esame.

Tutto ciò premesso, per quanto di competenza, si ritiene di esprimere PARERE

FAVOREVOLE CONDIZIONATO all’istanza in oggetto, nel rispetto delle condizioni operative

previste dal Tecnico estensore della valutazione acustica, valide per il periodo notturno

ovvero:

1) divieto di eseguire attività all’esterno dei capannoni (in particolare scarico di materiale di

scarto nei cassoni esterni);

2) esecuzione di tutte le attività lavorative interne con finestre, portoni e porte chiuse.

Distinti saluti.

Il Tecnico della prevenzione

competente in acustica (Enteca 5117)

Villiam Vernazza

Il Responsabile di funzione

Sede di Fidenza

Giovanni Saglia

documento firmato digitalmente

Sinadoc n° 24/6558

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest

Via Spalato, 2 | Cap 43125 Parma | tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae Via Po, 5 | 40139 Bologna|tel. 0516223811| PEC dirgen@cert.arpa.emr.it|www.arpae.it |P.Iva 04290860370







SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


